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PRACA HISTORYCZNA 

Andrzej Kwolek 

Dwudziestolecie pracy Klinicznego Oddziału 
Rehabilitacji Szpitala Wojewódzkiego nr 2 w Rzeszowie 

Z Wydziału Medycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego 
Z Klinicznego Oddziału Rehabilitacji z Pododdziałem Wczesnej Rehabilitacji 

Neurologicznej Szpitala Wojewódzkiego nr 2 w Rzeszowie 
 

W pracy przedstawiono dwudziestoletnią historię Oddziału Rehabilitacji Szpitala Wojewódzkiego nr 2 
w Rzeszowie. Był to pierwszy oddział uruchomiony w styczniu 1989 roku w nowym Szpitalu Wojewódzkim 
w Rzeszowie budowanym przez blisko 20 lat, który tym samym zapoczątkował pracę, tego nowoczesnego 
wówczas szpitala, w niezmiernie trudnym okresie historii Polski. Opisano bazę oddziału lokalową i doty-
czącą wyposażenia, rozwój kadry i stan aktualny, dorobek w zakresie kształcenia specjalistów dla potrzeb 
rehabilitacji oraz organizację pracy w oddziale i szpitalu. Przedstawiono działalność naukową prowadzo-
ną przez pracowników oddziału (klinicznego), jej główne kierunki, kształcenie studentów i współpracę z Uni-
wersytetem Rzeszowskim. 

Słowa kluczowe: kliniczny oddział rehabilitacji, historia, organizacja, kadra, dorobek naukowy.  
 
Oddział Rehabilitacji uruchomiony w nowym 

Szpitalu Wojewódzkim nr 2 w dniu 16 stycznia 
1989 roku, zapoczątkował pracę tego szpitala. 
Oddział Rehabilitacji był bowiem pierwszym uru-
chomionym oddziałem, w którym zaczęto leczyć 
chorych, mimo że nadal trwały prace wykończe-
niowe i uruchamianie pracowni i placówek po-
mocniczych. Dopiero w kwietniu został przenie-
siony z Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
Oddział Pediatrii, potem kolejne oddziały, a jako 
ostatni oddział – neurochirurgia w grudniu 1990 
roku. 

Utworzenie oddziału w nowym szpitalu było 
możliwe dzięki działającemu od 10 września 1985 
roku oddziałowi rehabilitacji (14 łóżek) – pierw-
szego oddziału rehabilitacji w ówczesnym woje-
wództwie rzeszowskim. Uruchomiony był jako 
tymczasowy, z docelowym czasem użytkowania 
do jednego roku, a przetrwał jednak ponad 3 lata. 
W tym okresie została w części przygotowana 
kadra fachowców do wymogów pracy na dużym 
oddziale oraz w nowoczesnym na tamte czasy 
szpitalu. Złożyły się na to między innymi kilkuna-
stokrotne szkolenia w formie kursów Wojewódz-
kiego Ośrodka Doskonalenia Kadr Medycznych 
organizowanych przez oddział, ciągłe doszkalania 

w trakcie pracy, zebrania i spotkania szkolenio-
we z lekarzami i magistrami oddziału, udział 
w zjazdach i sympozjach krajowych, na których 
przedstawiano pierwsze prace naukowe z oddzia-
łu. Ważnym czynnikiem wpływającym na zwięk-
szenie liczby kadry i jej jakości było uruchomie-
nie Wydziału Fizjoterapii przy Medycznym Stu-
dium Zawodowym w Rzeszowie w oparciu o do-
świadczenia ordynatora i kadrę Oddziału Rehabi-
litacji. Ta aktywna praca oddziału, uzyskiwane 
bardzo dobre efekty lecznicze, wielkie zapotrze-
bowanie na rehabilitację wśród licznych pacjen-
tów i osób niepełnosprawnych, długi czas ocze-
kiwania na przyjęcie do oddziału ostatecznie 
przyczyniły się do przekonania decydentów 
o konieczności uruchomienia oddziału rehabili-
tacji w nowym szpitalu.  

BAZA ODDZIAŁU 

Oddział został zlokalizowany na drugim pię-
trze głównego budynku szpitala i liczył początko-
wo 40 łóżek oraz posiadał odpowiednią, zgodną 
z wymogami dodatkową bazę, a więc pokoje dla 
pracowników, zaplecze kuchenno-sanitarne, pokój 
ordynatora i pokój socjalny. Na pierwszym piętrze 
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została zlokalizowana pracownia rehabilitacji, 
która organizacyjnie jak też pod względem mery-
torycznym została podporządkowana ordynatoro-
wi oddziału rehabilitacji. Oddział był więc od 
początku zobowiązany do zabezpieczenia rehabili-
tacji swoich pacjentów, wszystkich pacjentów 
stopniowo uruchamianych oddziałów szpitala oraz 
pacjentów Wojewódzkiej Przychodni dla Doro-
słych i dla Dzieci, które stopniowo były rozsze-
rzane na Poradnię Rehabilitacyjną Dzieci z Pora-
żeniem Mózgowym i Poradnię Amazonek. Kadra 
oddziału stopniowo uzupełniana, składała się w 
większości z młodych lekarzy przed specjalizacją, 
którzy jednak w krótkim czasie uzyskali specjaliza-
cję drugiego stopnia (5 lekarzy). Pozwoliło to na 
pełne zabezpieczenie od strony formalnej i facho-
wej obszernych obowiązków oddziału, a także ca-
łodobowych dyżurów lekarskich w oddziale. 

Obecnie kadrę oddziału stanowią: 
– ordynator: prof. dr hab. n. med. Andrzej Kwo-

lek – specjalista w neurologii i rehabilitacji,  
– zastępca ordynatora: lekarz internista Elżbieta 

Wieliczko – specjalista w zakresie rehabilitacji 
– dr n. med. specjalista w zakresie rehabilitacji, 
– 3 lekarzy specjalistów w zakresie rehabilitacji, 
– 7 lekarzy rezydentów, specjalizujących się 

w zakresie rehabilitacji, 
– pielęgniarka oddziałowa: mgr Dorota Podolec, 
– 19 pielęgniarek odcinkowych, 
– koordynator ds. fizjoterapii (oddelegowany): dr 

n. kult. fiz. Mariusz Drużbicki – specjalista fi-
zjoterapii, 

– 7 fizjoterapeutów oddelegowanych (system 
rotacyjny) z Pracowni Fizjoterapii, 

– psycholog, 
– logopeda, 
– pracownik socjalny. 

STRUKTURA ODDZIAŁU  

Baza oddziału wraz z rozwojem całego szpita-
la ulegała stopniowemu powiększaniu, co związa-
ne było z rosnącym stale zapotrzebowaniem na 
świadczenia rehabilitacyjne w systemie stacjonar-
nym. Liczba łóżek w oddziale, po przeprowadzo-
nym remoncie i przeniesieniu sąsiadującego Od-
działu Reumatologii na III piętro, zajmowane 
wcześniej w całości przez Oddział Chorób We-
wnętrznych, została zwiększona do 46 łóżek. Po 
ukończeniu obiektu Kardiochirurgii oddział wzbo-
gacił się o bardzo dobre, nowoczesne zaplecze 
lokalowe dla rehabilitacji ambulatoryjnej kardio-
logicznej oraz rehabilitacji świadczonej w ramach 
prewencji rentowej ZUS w systemie oddziału 
dziennego. W skład oddziału wchodzi też Pra-

cownia Ergoterapii i Pracownia Badań Czynno-
ściowych. 

 Dzięki współpracy z Narodowym Programem 
Profilaktyki i Leczenia Udaru Mózgu i progra-
mem POLKARD (część neurologiczna) stopniowo 
było uzupełniane wyposażenie w aparaturę tera-
peutyczną i badawczą tak, że obecnie oddział 
dysponuje bardzo nowoczesnym wyposażeniem 
umożliwiającym prowadzenie rehabilitacji neuro-
logicznej, kardiologicznej, rehabilitacji ogólnej 
chorób układu ruchu. Baza oddziału została 
zwiększona też przez wprowadzenie ćwiczeń na 
powietrzu – „zielona sala gimnastyczna”, a po 
rozbudowie szpitala uruchomienie ogrodu szpital-
nego, w którym zlokalizowano urządzenia do 
ćwiczeń w okresie letnim. 

ORGANIZACJA PRACY W ODDZIALE 

Siłą rehabilitacji jest praca w zespole rehabili-
tacyjnym, w skład którego wchodzą lekarze od-
działowi i konsultanci, zespół pielęgniarek, zespół 
fizjoterapeutów, logopeda, psycholog, pracownik 
socjalny i pracownicy pomocniczy. Taki skład 
zespołu pozwala na dobre realizowanie obowiąz-
ków stojących przed rehabilitacją wczesną i reha-
bilitacją stacjonarną w późniejszym okresie. Or-
dynator jako odpowiedzialny za pracę oddziału 
również odpowiada za zabezpieczenie rehabilitacji 
w całym szpitalu. Zadanie to jest realizowane 
przez wyznaczenie osób odpowiedzialnych za 
konsultacje i pracę w poszczególnych oddziałach 
(lekarze specjaliści, fizjoterapeuci, którzy podle-
gają rotacji w okresie 1–3-letnim). W uzgodnieniu 
z dyrekcją przyjęto zasadę, że oddziały szpitalne, 
zwłaszcza Oddział Neurologii, Ortopedii i Trau-
matologii oraz Oddział Neurochirurgii, a w póź-
niejszym okresie Oddział Intensywnej Opieki 
Medycznej, posiadają swoje stałe miejsca w cyklu 
tygodniowym. Pacjenci z innych oddziałów szpi-
tala, zwłaszcza kardiochirurgii przyjmowani są na 
zasadzie dodatkowych konsultacji i w miarę zwal-
nianych miejsc. Pozostali pacjenci przyjmowani 
są po ustalaniu terminu przyjęcia. W wyjątkowych 
sytuacjach, w miarę zwalnianych miejsc przyj-
mowani są pacjenci oczekujący w celu uzupełnia-
nia wolnych miejsc.  

 Oddział od wielu lat posiada akredytację na 
prowadzenie specjalizacji w zakresie rehabilitacji 
medycznej w nowym systemie. Dysponuje 10 
miejscami do takiego kształcenia, a także jako 
jeden z pierwszych ośrodków w Polsce, uzyskał 
akredytację do prowadzenia specjalizacji nowym 
trybem w zakresie fizjoterapii. Dzięki temu 
zwiększa się liczba specjalistów w zakresie reha-
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bilitacji medycznej jak też w zakresie fizjoterapii. 
Warto podkreślić, że przez pierwsze 4 lata specja-
lizację w naszym oddziale prowadzili również 
fizjoterapeuci z Lublina i Krakowa. We wcze-
śniejszym okresie oddział posiadał uprawnienia do 
przeprowadzania starym trybem egzaminów spe-
cjalizacyjnych I° z rehabilitacji medycznej 
i fizjoterapii (rehabilitacji ruchowej).  

Obecnie w oddziale pracuje łącznie 41 pra-
cowników. W Pracowni Fizjoterapii, która pod 
względem merytorycznym podlega ordynatorowi 
oddziału pracuje 48 fizjoterapeutów, w tym ze 
specjalizacją II stopnia w zakresie fizjoterapii 7 
i ze stopniem doktora nauk, 6 fizjoterapeutów oraz 
10 fizjoterapeutów stażystów. 

W okresie minionych 20 lat w Oddziale i w 
Pracowni łącznie pracowało i specjalizowało się 
40 lekarzy, z których 11 jest obecnie ordynatorami 
oddziałów rehabilitacji w naszym województwie.  

W oddziale od 1999 roku na zlecenie CMKP 
prowadzone są obowiązkowe kursy dla lekarzy 
specjalizujących się w zakresie rehabilitacji me-
dycznej i dla fizjoterapeutów. Przeprowadzono 20 
kursów w zakresie podstaw neurorehabilitacji 
(638 osób) i 10 kursów wprowadzających (168 
osób). 

Ożywienie pracy szkoleniowej związane jest z 
powstaniem Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji, 
gdy Zarząd Główny podjął uchwałę o uruchomie-
niu w naszym województwie Oddziału Rzeszow-
skiego PTReh. W marcu 1990 roku na Walnym 
Zgromadzeniu członków oddziału został wybrany 
Zarząd w składzie: przewodniczący – dr Andrzej 
Kwolek, sekretarz – mgr Teresa Pop, skarbnik – 
Marta Krztoń i 4 członków: mgr Wiesław Chorzę-
pa, mgr Lucyna Pikor, lekarz Lucyna Rdzeń, le-
karz Bożena Sałata. W okresie pierwszych lat 
Oddziału Rzeszowskiego PTReh Zarząd Oddziału 
bardzo aktywnie organizował comiesięczne ze-
brania naukowo-szkoleniowe, na których przed-
stawiano aktualności w zakresie rehabilitacji, fi-
zjoterapii, prowadzone tematy badań i prace wła-
sne realizowane w naszym ośrodku. Na te zebra-
nia także zapraszano wybitnych fachowców, na-
ukowców z całej Polski.  

Z inicjatywy ordynatora oddziału rehabilitacji 
Oddział Rzeszowski PTReh oraz Towarzystwo 
Rozwoju Regionu Polski Południowo-Wschodniej 
zorganizowały w 1992 roku I Wojewódzki Sejmik 
Rehabilitacyjny, którego celem było szerzenie idei 
rehabilitacji w regionie oraz uświadamianie społe-
czeństwu olbrzymich potrzeb i możliwości, jakie 
w tym zakresie istnieją. W tym czasie nie wszyscy 
uświadamiali sobie w pełni jak potrzebne są takie 

spotkania ludzi dobrej woli i o „otwartych ser-
cach”, ale życie pokazało, że rzeczywiście są one 
niezmiernie cenne [1]. Fakt, że corocznie takie 
sejmiki się odbywają w pełni potwierdza słusz-
ność tej inicjatywy, a jednym z głównych owoców 
kolejnych sejmików jest powołanie Fundacji Cari-
tas na rzecz budowy Regionalnego Ośrodka Re-
habilitacyjno-Edukacyjnego dla Dzieci i Młodzie-
ży. Ten bardzo nowoczesny ośrodek, mający teraz 
za patrona Ojca Świętego Jana Pawła II i po prze-
jęciu procesu budowy i finansowania (środki unij-
ne) również przez Urząd Marszałkowski jest 
w końcowej fazie realizacji. Aktualnie organizato-
rami kolejnych sejmików, oprócz Oddziału Rze-
szowskiego PTReh jest właśnie Fundacja i Caritas 
Rzeszowska [1].  

Działalność naukowa oddziału po uzyskaniu 
lepszej bazy lokalowej, zwiększeniu liczby pa-
cjentów oraz stopniowym poszerzaniu wyposaże-
nia w nowoczesną aparaturę do terapii i badań 
ulegała stałemu rozwojowi. Efektem jest dorobek 
naukowy manifestujący się ponad 250 pracami 
naukowymi opublikowanymi w czasopismach 
naukowych indeksowanych (w załączniku) oraz 
ponad 200 pracami i doniesieniami przedstawia-
nymi na konferencjach lub kongresach krajowych 
i zagranicznych. Tematyka badawcza pracowni-
ków oddziału jest bardzo szeroka, z głównym 
ukierunkowaniem na rehabilitację neurologiczną, 
która w zakresie rehabilitacji medycznej stanowi 
tematykę wiodącą. W pierwszym rzędzie badania 
dotyczą rehabilitacji w udarze mózgu, a w tym 
wykorzystania metod biologicznego zastępczego 
sprzężenia zwrotnego w oparciu o aparaturę wła-
snego pomysłu i dostępne w ostatnich latach no-
woczesne zestawy terapeutyczno-badawcze. Pod 
koniec lat osiemdziesiątych skonstruowano plat-
formę hydrauliczną do ćwiczeń symetrycznego 
obciążania kończyn dolnych (opatentowana) 
i kule do nauki chodu osób po udarze mózgu 
z wykorzystaniem sprzężenia zwrotnego [2, 3]. 
Badania w zakresie rehabilitacji poudarowej doty-
czą wprowadzania innych, nowych metod terapeu-
tycznych, realizowane we współpracy z naukow-
cami Politechniki Rzeszowskiej, sposobów pro-
wadzenia dokumentacji i oceny klinimetrycznej 
[4–10]. Ważną część stanowią wieloośrodkowe 
badania chorych na stwardnienie rozsiane z ob-
serwacją wieloletnią. W tym temacie wielkie są 
doświadczenia i dorobek naszego środowiska 
w zakresie aktywnej, wielokierunkowej rehabilita-
cji prowadzonej przez samych chorych w ramach 
Klubu SM, z niewielkim udziałem specjalistów. 
Warto nadmienić, że pierwsze w Polsce turnusy 
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rehabilitacyjne dla tych chorych organizowane 
były przez nas w Bieszczadach w połowie lat 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku [11–15]. Byli-
śmy też jednymi z pierwszych wprowadzających 
hipoterapię do kompleksowej rehabilitacji pacjen-
tów neurologicznych [16, 17]. Liczne nasze bada-
nia dotyczą udoskonalania i wprowadzania no-
wych metod fizykoterapii do neurorehabilitacji, a 
w tym zwłaszcza pionierskie zastosowanie kriote-
rapii lokalnej w leczeniu chorych z uszkodzeniem 
ośrodkowego układu nerwowego [18–20]. Ob-
szerna część badań dotyczy organizacji nowocze-
snej rehabilitacji w różnych specjalnościach me-
dycznych oraz kształcenia specjalistów dla potrzeb 
rehabilitacji [26–30]. Za szczególny wkład 
w organizację opieki zdrowotnej należy też uznać 
nasze doświadczenia we wprowadzaniu pierwszego, 
wzorcowego dla całego kraju „receptariusza szpi-
talnego” [31–32]. W dorobku naukowym naszego 
środowiska warto też wskazać na opracowania 
związane z historią rehabilitacji w kraju i naszym 
regionie oraz dotyczące wielkich postaci Polskiej 
Rehabilitacji, a w tym profesora Stanisława Gro-
chala i profesora Jana Haftka [33–41]. 

Efektem ożywionej działalności naukowej jest 
również uzyskiwanie stopni i tytułów naukowych. 
W tym okresie stopień doktora nauk uzyskało 7 
pracowników naszego oddziału, ordynator uzyskał 
stopień dr hab. n. med., a w roku 2007 tytuł profe-
sora nauk medycznych.  

Ten rozwój naukowy był też podstawą do 
przyznania Oddziałowi Rzeszowskiemu PTReh 
organizacji Sympozjum PTReh w roku 1992 oraz 
V Kongresu PTReh w roku 2004. Oddział rze-
szowski wraz z Oddziałem Rehabilitacji Szpitala 
Wojewódzkiego nr 2 był również organizatorem 
kilku konferencji naukowych organizowanych 
przez Sekcję Rehabilitacji i Lecznictwa Uzdrowi-
skowego Polskiego Towarzystwa Neurologiczne-
go, której w latach 1990–2000 przewodniczącym 
był ordynator oddziału.  

Szczególną część bardzo ważną dla oddziału, 
dla rozwoju rehabilitacji w całym regionie stanowi 
działalność akademicka, która prowadzona była 
przez pracowników oddziału początkowo 
w ramach Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Rze-
szowie, w Wydziale Pedagogicznym, a następnie 
w Wydziale Nauk o Zdrowiu i Wydziale Medycz-
nym Uniwersytetu Rzeszowskiego po powołaniu 
w 2001 tegoż Uniwersytetu. Dzięki podpisanym 
umowom między dyrekcją Szpitala a rektorem Uni-
wersytetu Rzeszowskiego w uzgodnieniu z marszał-
kiem województwa podkarpackiego w Szpitalu 
Wojewódzkim nr 2 zostały powołane 4 oddziały 

kliniczne, w tym Kliniczny Oddział Rehabilitacji 
z Pododdziałem Wczesnej Rehabilitacji Neurolo-
gicznej. Takie formalne uzgodnienia ułatwiły dal-
szą współpracę, możliwość przeprowadzania ćwi-
czeń oraz praktyk w obrębie szpitala, także obu-
stronne wykorzystywanie posiadanej bazy dydak-
tycznej, badawczej, terapeutycznej do wspólnych 
działań Wydziału Medycznego Uniwersytetu i szpi-
tali naszego regionu, w tym Szpitala Wojewódz-
kiego nr 2. W szpitalu w oddziale praktyki i ćwi-
czenia odbywają studenci kierunku fizjoterapia, 
pielęgniarstwo, położnictwo, a od obecnego roku 
akademickiego również w zakresie ratownictwa 
medycznego i zdrowia publicznego. 

Warto nadmienić, że ordynator oddziału był 
przez dwie kadencje prezesem Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji, a dr Teresa 
Pop pełni już drugą kadencję funkcję skarbnika 
Zarządu Głównego. Lekarz Elżbieta Wieliczko 
przez dwie kadencje była przewodniczącą Oddzia-
łu Rzeszowskiego PTReh. W latach 2000–2002 
ordynator oddziału był konsultantem krajowym 
w zakresie rehabilitacji medycznej, w tym czasie 
konsultantem wojewódzkim był dr Grzegorz Przy-
sada, obecnie konsultantem wojewódzkim jest 
ponownie profesor Andrzej Kwolek. Dr Teresa 
Pop jest konsultantem wojewódzkim w zakresie 
fizjoterapii. Ordynator pełni też liczne funkcje 
społeczne, między innymi jest członkiem Zespołu 
Narodowego Programu Profilaktyki i Leczenia 
Udaru Mózgu, obecnie programu rządowego PO-
LKARD, przewodniczącym Komisji Ekspertów 
Rehabilitacji Medycznej do spraw akredytacji od-
działów rehabilitacji, członkiem Państwowej Komi-
sji Akredytacyjnej (obecnie ekspertem), członkiem 
zespołu Centrum Egzaminów Medycznych do 
przeprowadzania egzaminów w zakresie rehabili-
tacji medycznej. Od czterech kadencji jest też 
członkiem Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fi-
zycznej i Integracji Społecznej (obecna nazwa) 
Polskiej Akademii Nauk, a w ostatniej kadencji 
zastępcą przewodniczącego Komitetu.  

Ordynator oddziału jest członkiem komitetów 
redakcyjnych lub rad naukowych czasopism: 
– Acta Bio-Optica et Informatica Medica, Wro-

cław  
– Rehabilitacja Medyczna, kwartalnik – Kraków  
– Postępy Rehabilitacji, Warszawa  
– UDAR MÓZGU – PROBLEMY INTERDY-

SCYPLINARNE, Wrocław 
– Ortopedia Traumatologia Rehabilitacja, War-

szawa 
– NEUROLOGICA ET NEUROGERIATRIA, 

Warszawa  
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– FIZJOTERAPIA, kwartalnik Polskiego Towa-
rzystwa Fizjoterapii, Wrocław 

– Polish Journal of Neurology and Neurosurgery, 
Kraków. 
Jest też redaktorem naczelnym Przeglądu Me-

dycznego Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz redak-
torem naukowym serii: Fizjoterapia – Zamojskie 
Studia i Materiały w Wyższej Szkole Zarządzania 
i Administracji w Zamościu. 
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